[bookmark: _Toc7397971]50《重庆市专利资助办法》
渝知发〔2016〕40 号
各区县（自治县）科委（知识产权局）、财政局，各有关单位：
为发挥专利资助政策对激励创新的导向作用，鼓励重庆市单位和个人发明创造，保护创新成果，促进专利运用，加快知识产权强市建设，市知识产权局、市财政局联合制定了《重庆市专利资助办法》，现印发你们，请遵照执行。
重庆市知识产权局重庆市财政局
 2016年6月29日

重庆市专利资助办法
第一条为鼓励发明创造，保护创新成果，提升专利质量，促进专利运用，根据《中华人民共和国专利法》、《国家知识产权战略纲要》、《国家知识产权局关于进一步提升专利申请质量的若干意见》和《重庆市专利促进与保护条例》等法律法规和政策规定，结合本市实际，制定本办法。
第二条专利资助是对获得中华人民共和国发明专利权的权利人给予一次性资助。
第三条专利资助专项资金纳入市级财政预算安排。市知识产权局负责市级专利资助的组织及具体实施，市财政局负责资金使用的监督。
第四条专利资助应遵循“诚信申请、授权在先、部分资助、促进运用”的原则。
第五条专利资助的对象为专利权人。申请专利资助需符合下列条件之一：
1．第一专利权人为注册或登记在本市辖区内的企业、事业单位、机关和社会团体；
2．第一专利人为具有本市户籍或居住证的个人。
一项专利有共同专利权人的，应当由第一专利权人提出资助申请。
第六条专利资助标准按照2000元／件一次性拨付。
第七条专利资助每年开展一次，本年度资助上一自然年度的授权发明专利。申请时间为每年3月1日至4月30日，逾期申报的，不予受理。
第八条申请专利资助需提供的材料：
1．《重庆市专利资助申请表》（纸件和电子件）（附件1）。
2．《重庆市专利资助明细表》（纸件和电子件）（附件2）。
3．国家知识产权局颁发的专利证书（含有授权公告日当页的复印件）。
4．单位申请的须提交企业营业执照、事业法人登记证或社团法人登记证（复印件），经办人需提交单位授权委托书和本人身份证复印件；个人申请的须提交本人重庆市户籍身份证或居住证（复印件）。
5．专利权人需要委托他人办理资助申请，须提供授权委托书：
（1）个人委托他人申请资助的，须提供专利权人的授权委托书和受委托人的身份证明复印件。
（2）共同专利权人委托他人申请资助的，须提供共同专利权人授权委托书。
6．个人申请的须提供个人银行账户信息表；单位申请人须提供盖有财务专用章的单位银行账户信息表。
上述复印件均需同时提供原件核对查验。
第九条专利资助程序：
1．申请人将专利资助所需材料报市知识产权局。
2．市知识产权局组织审核申请材料。经初审合格的申请人名单，将在市知识产权局网站上公示5个工作日，对公示无异议的，作出给予资助的决定；对初审不合格，经补正材料仍不合格的申请人，将作出不予资助的决定。
3．作出给予资助的决定后，将专利资助费用拨付到专利申请人、权利人提供的银行账户。
第十条对于弄虚作假、恶意套取专利资助资金的申请人，限期收回已拨付的资助资金；情节严重的，依法追究相关法律责任。
第十一条本办法由市知识产权局负责解释。
第十二条本办法自2016年8月1日起施行。原《重庆市专利资助办法》（试行）（渝财教〔2008〕54号）同时废止。

附件：1．重庆市专利资助申请表
2．重庆市专利资助明细表
3．《重庆市专利资助办法》的施行时间及过渡方案
[image: http://www.cqipo.gov.cn/smax/ewebeditor/sysimage/icon16/doc.gif]重庆市专利资助申请表.doc
[image: http://www.cqipo.gov.cn/smax/ewebeditor/sysimage/icon16/doc.gif]重庆市专利资助明细表.doc
· 《重庆市专利资助办法》的施行时间及过渡方案.doc
[bookmark: _GoBack]
image2.gif